
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Επιτροπής Πολιτογράφησης στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, υπερωριακής εργασίας Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών (ημερησίων και νυχτερινών), 
νυχτερινής πέραν της υποχρεωτικής και εργασίας 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής (νυχτερινών εργασίμων ημερών και νυχτε-
ρινών και ημερησίων Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών) του μόνιμου προσωπικού του Δήμου Κε-
ρατσινίου - Δραπετσώνας για το Α΄ εξάμηνο του 
έτους 2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθ. 130882/32154 (1)
Σύσταση Επιτροπής Πολιτογράφησης στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 6 του άρθρου 12 του Κώδικα της Ελληνικής 

Ιθαγένειας (ν. 3284/2004 - ΦΕΚ Α΄ 217), όπως προστέ-
θηκε με την παρ. 6 του άρθρου 142 του ν. 4251/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 80),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 210).

3. Το γεγονός ότι η υπό σύσταση με την παρούσα από-
φαση Επιτροπή Πολιτογράφησης, λόγω της φύσης των 
αρμοδιοτήτων της, αποτελεί συλλογικό όργανο ιδιαίτε-
ρης σημασίας, λαμβανομένου υπόψη ότι το αντικείμενο 
της αφορά στην κτήση της ελληνικής ιθαγένειας, η οποία 
συνδέεται με το δημόσιο συμφέρον και τη λειτουργία 
του πολιτεύματος.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μονό
1. Στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίου συνιστάται, πέραν της Επιτρο-
πής Πολιτογράφησης που συστάθηκε σε αυτήν δυνάμει 
του άρθρου 12 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και δεύτερη Επιτρο-
πή Πολιτογράφησης με έδρα την Κόρινθο και τοπική 
αρμοδιότητα στις Περιφερειακές Ενότητες Αργολίδας, 
Αρκαδίας, Κορινθίας, Λακωνίας και Μεσσηνίας.

2. Η Επιτροπή Πολιτογράφησης της προηγούμενης 
παραγράφου αποτελείται από:

α. τον προϊστάμενο του Τμήματος Αστικής Κατάστα-
σης και Κοινωνικής Ένταξης Κορινθίας της Διεύθυνσης 
Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικής Ένταξης της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ως Πρόεδρο, με αναπλη-
ρωτή του τον προϊστάμενο του Τμήματος Αστικής Κα-
τάστασης και Κοινωνικής Ένταξης Αργολίδας της ίδιας 
ως άνω Διεύθυνσης,

β. ένα μέλος Δ.Ε.Π. Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Ε.Ι.) στον τομέα των ανθρωπιστικών επιστημών. Το 
μέλος και τον αναπληρωτή του υποδεικνύει το αρμόδιο 
όργανο διοίκησης του οικείου Α.Ε.Ι.,

γ. ένα στέλεχος της οικείας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης που υποδεικνύεται μαζί με τον αναπληρω-
τή του από τον Περιφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης 
Πελοποννήσου,

δ. τον προϊστάμενο του Τμήματος Αδειών Διαμονής 
Κορινθίας της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευ-
σης της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης με αναπλη-
ρωτή του τον προϊστάμενο του Τμήματος Αδειών Διαμο-
νής Αργολίδας της ίδιας ως άνω Διεύθυνσης και

ε. μέλος που υποδεικνύει μαζί με τον αναπληρωτή του, 
σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας της, η Εθνική 
Επιτροπή Δικαιωμάτων του Ανθρώπου.

3. Η Επιτροπή του παρόντος άρθρου συγκροτείται με 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την 
ίδια απόφαση ορίζονται οι αναπληρωτές του Προέδρου 
και των μελών της Επιτροπής, καθώς και υπάλληλος του 
Τμήματος Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικής Ένταξης 
Κορινθίας ή του Τμήματος Αδειών Διαμονής Κορινθίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4169

51759



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51760 Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

ο οποίος θα ασκεί χρέη γραμματέα της Επιτροπής, μαζί 
με τον αναπληρωτή του.

4. Η θητεία των μελών της Επιτροπής Πολιτογράφησης 
της παρούσας απόφασης είναι διετής.

5. Στην Επιτροπή Πολιτογράφησης της παρούσας 
απόφασης συμμετέχουν ως εισηγητές, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου, οι υπάλληλοι που χειρίζονται την υπόθεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ   

Ι

   Αριθ. απόφ. 409 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας, υπερωριακής εργασίας Κυριακών και εξαιρέ-

σιμων ημερών (ημερησίων και νυχτερινών), νυ-

χτερινής πέραν της υποχρεωτικής και εργασίας 

προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-

τικής (νυχτερινών εργασίμων ημερών και νυχτε-

ρινών και ημερησίων Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών) του μόνιμου προσωπικού του Δήμου 

Κερατσινίου - Δραπετσώνας για το Α΄ εξάμηνο 

του έτους 2018. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων (Α΄ 176 )».

2. Τις διατάξεις της εγκυκλίου με αριθ. πρωτ.: 2/31029/
ΔΕΠ/6-5-2016 του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015.

3. Το γεγονός ότι ο συνολικός αριθμός των μονίμων 
υπαλλήλων που μισθοδοτείται κατά τις διατάξεις του
ν. 4354/2015 ανέρχεται σε 334 άτομα.

4. Τον προϋπολογισμό του Δήμου οικον. έτους 2018, 
στον οποίο έχουν εγγραφεί οι πιο κάτω πιστώσεις στους 
αντίστοιχους ΚΑ. με τίτλο:

Α) Οικονομικές - Διοικητικές Υπηρεσίες
Στον Κ.Α. 10.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπερω-

ριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτε-
ρινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές και επίδομα 
διαχ/κών λαθών» το ποσό των 80.001,60 €.

Β) Υπηρεσίες Πολιτισμού, Αθλητισμού, Κοινωνικής 
Πολιτικής

Στον Κ.Α. 15.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», το ποσό 
των 131.084,64 €.

Γ) Υπηρεσίες Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού
Στον Κ.Α. 20.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-

κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», το ποσό 
των 600.000,00 €.

Δ) Υπηρεσία Τεχνικών έργων
Στον Κ.Α. 30.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», το ποσόν 
των 18.843,36 €.

Ε) Υπηρεσία Πρασίνου
Στον Κ.Α. 35.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» το ποσό 
των 172.255,20 €.

ΣΤ) Υπηρεσία Πολεοδομίας
Στον Κ.Α. 40.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» το ποσό 
των 10.500,00 €.

Ζ) Δημοτική Αστυνομία
Στον Κ.Α. 50.6012.0001 με τίτλο «Αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
κτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» το ποσό 
των 13.288,32 €.

5. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση εποχιακών, 
εκτάκτων, επειγουσών και όλως απροβλέπτων υπηρε-
σιακών αναγκών υπάρχει ανάγκη υπερωριακής εργασίας 
απογευματινής, στο μόνιμο προσωπικό του Δήμου και 
συγκεκριμένα:

- Στους Δ/κούς υπαλλήλους του Δήμου Κερατσινίου -
Δραπετσώνας που απασχολούνται στις Διοικητικές 
και Οικονομικές Υπηρεσίες καθώς και στις Υπηρεσίες 
Πολιτισμού, Αθλητισμού, Κοινωνικής Πολιτικής για την 
αντιμετώπιση της αυξημένης εργασίας λόγω συνεχούς 
διεύρυνσης των αρμοδιοτήτων του Δήμου, αλλά και 
λόγω πολιτιστικών, αθλητικών, κοινωνικών εκδηλώσε-
ων, εξυπηρέτησης ιδιοκτητών καταστημάτων υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος αλλά και διευθέτηση εργασιών 
που δεν είναι δυνατόν να γίνουν στο σύνηθες ωράριο 
των υπηρεσιών, λόγω της εξυπηρέτησης του κοινού 
(σύνταξη ισολογισμών, απολογισμών, τακτοποίηση τα-
μείου, εκκαθάριση δημοτολογίων ενόψει του εθνικού 
δημοτολογίου κ.λπ.).

- Σε δύο (2) υπαλλήλους του Δήμου για την άσκηση 
καθηκόντων ληξιάρχου.

- Στους απασχολούμενους στην Υπηρεσία Καθαριό-
τητας για την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών
καθ/τας των δύο δημοτικών κοινοτήτων.

- Στην Υπηρεσία Δημοτικού Σταθμού Αυτοκινήτων για 
την τεχνική υποστήριξη των οχημάτων και τη συμμετο-
χή των οδηγών απορριμματοφόρων στην απρόσκοπτη 
καθαριότητα της πόλης.

- Στο προσωπικό της Υπηρεσίας Πρασίνου για την συ-
ντήρηση των χώρων πρασίνου.

- Στο προσωπικό της Υπηρεσίας Ηλεκτροφωτισμού 
για την αντιμετώπιση των βλαβών και την κάλυψη των 
διαφόρων εκδηλώσεων που πραγματοποιεί ο Δήμος.

- Στο προσωπικό του συνεργείου Συντήρησης και Μι-
κροέργων για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών 
κτιρίων αλλά και για διάφορες εργασίες στις οδούς του 
Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51761Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

- Επίσης το προσωπικό της Υπηρεσίας Τεχνικών Έργων 
και Πολεοδομίας πρέπει να απασχοληθεί υπερωριακά 
για την προώθηση του Τεχνικού Προγράμματος, την επί-
βλεψη των έργων που πραγματοποιούνται και τις αυτο-
ψίες επί αυθαιρέτων και επικίνδυνων κτισμάτων κ.λπ.

- Στους φύλακες διαφόρων κτιρίων και αθλητικών χώ-
ρων του Δήμου.

- Στους Δημοτικούς Αστυνόμους για την πραγματο-
ποίηση εκδηλώσεων, τους ελέγχους της περιοχής του 
Δήμου και τον έλεγχο των μικροπωλητών στα πανηγύρια 
των ιερών ναών κατά τις απογευματινές ώρες.

6. Επιπλέον κρίθηκε απαραίτητη η υπερωριακή απα-
σχόληση του παρακάτω μόνιμου προσωπικού για ορι-
σμένες Κυριακές και εξαιρέσιμες, πέραν της υποχρεω-
τικής, σε ημερήσια ή νυχτερινή βάρδια (μόνο για την 
Υπηρεσία Καθαριότητας), ανάλογα με τις ανάγκες, προς 
αντιμετώπιση εκτάκτων, κατεπειγουσών, εποχιακών και 
όλως απροβλέπτων υπηρεσιακών αναγκών ως εξής:

- Στους απασχολουμένους στην Υπηρεσία Καθαριότη-
τας, διότι η πόλη πρέπει να καθαριστεί την Κυριακή, σε 
ημερήσια ή νυχτερινή βάρδια, ανάλογα με τις ανάγκες, 
αφού το Σάββατο που λειτουργούν τα καταστήματα 
υπάρχει σημαντική ρύπανση των οδών και σωρεύεται 
μεγάλη ποσότητα απορριμμάτων.

- Στη Δημοτικό Σταθμό Αυτοκινήτων, σε ημερήσια και 
νυχτερινή βάρδια,για την τεχνική υποστήριξη των οχη-
μάτων και τη συμμετοχή των οδηγών απορριμματοφό-
ρων στην απρόσκοπτη καθαριότητα της πόλης.

- Στους απασχολούμενους στην Υπηρεσία Πρασίνου 
για το πότισμα και την συντήρηση των χώρων πρασίνου.

- Στους απασχολούμενους στο Συνεργείο Συντήρησης 
και Μικροέργων για διάφορες εργασίες συντήρησης των 
οδών καθώς και των σχολικών κτιρίων που δεν είναι δυ-
νατόν να πραγματοποιηθούν κατά τις εργάσιμες ημέρες 
που η κυκλοφορία είναι μεγάλη.

- Στο Συνεργείο Ηλεκτρολόγων για κάλυψη των δια-
φόρων εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται Κυριακές 
και αργίες, καθώς και για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
βλαβών του δικτύου ηλεκτροφωτισμού.

- Στους φύλακες των διαφόρων κτιρίων και αθλητικών 
χώρων του Δήμου.

- Στους Δημοτικούς Αστυνόμους για την πραγματο-
ποίηση εκδηλώσεων, τους ελέγχους της περιοχής του 
Δήμου και τον έλεγχο των μικροπωλητών στα πανηγύρια 
των ιερών ναών.

Σε υπαλλήλους στα Τμήματα Πολιτισμού, Αθλητισμού 
και Παιδείας και Διά βίου Μάθησης της Διεύθυνσης Πολι-
τισμού, Αθλητισμού και Παιδείας για την παρουσία τους 
σε πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις που πραγμα-
τοποιούνται Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες.

7. Επιπλέον, κρίθηκε απαραίτητη η αποζημίωση για τις 
νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθώς και τις νυχτερι-
νές και ημερήσιες ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
ως εξής:

- Στους απασχολούμενους στην Υπηρεσία Καθαριότη-
τας και στην Υπηρεσία Δημοτικού Σταθμού Αυτοκινήτων, 
προκειμένου:

α. να περισυλλέγονται τα απορρίμματα γρηγορότερα 
από περισσότερες περιφέρειες λόγω της μειωμένης κί-
νησης στους δρόμους κατά τις νυχτερινές ώρες, δίχως 
να παρεμποδίζεται η κυκλοφορία και

β. να προλαβαίνουν να πηγαίνουν τα απορριμμα-
τοφόρα στο Σταθμό Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων 
(ΣΜΑ), ο οποίος έχει περιορισμένη χωρητικότητα. Τις 
πρωινές ώρες ο ΣΜΑ γεμίζει γρήγορα, με αποτέλεσμα τα 
απορριμματοφόρα να υποχρεώνονται να μεταβαίνουν 
στο ΧΥΤΑ Λιοσίων, επιβαρύνοντας οικονομικά το Δήμο 
(καύσιμα, φθορά αυτοκινήτων), αλλά και με σημαντική 
καθυστέρηση στην αποκομιδή των απορριμμάτων.

- Στην Υπηρεσία Πρασίνου προκειμένου να γίνεται το 
πότισμα με υδροφόρα οχήματα και κατά τη διάρκεια της 
νύχτας, για να αποφεύγονται προβλήματα με την κυκλο-
φορία των οχημάτων αλλά και για τη μόνιμη επιφυλακή 
του προσωπικού σε περιπτώσεις πυρκαγιών κ.λπ.

- Στην Υπηρεσία Μικροέργων και Συντήρησης Παιδι-
κών Χαρών προκειμένου να γίνεται η συντήρηση του 
οδικού δικτύου και κατά τη διάρκεια της νύχτας.

8. Τέλος, κρίθηκε απαραίτητη η αποζημίωση για υπε-
ρωριακή απασχόληση κατά τις νυχτερινές ώρες ως εξής:

- Στους απασχολούμενους στην Υπηρεσία Καθαριότη-
τας και στην Υπηρεσία Δημοτικού Σταθμού Αυτοκινήτων, 
προκειμένου να υπάρχει η δυνατότητα στους εργαζο-
μένους να απασχολούνται υπερωριακώς και κατά τις 
νυχτερινές ώρες για την ολοκλήρωση της καθαριότητας 
της πόλης, επειδή τη νύχτα οι συνθήκες είναι καλύτερες 
και δεν υπάρχει μεγάλη κυκλοφορία στους δρόμους.

- Σε υπαλλήλους μας στα Τμήματα Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Παιδείας και Διά βίου Μάθησης της Διεύθυνσης 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Παιδείας για την παρουσία 
τους σε πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις που παρα-
τείνονται και κατά τις νυχτερινές ώρες από τις 10:00 μ.μ.
έως τις 02:00 π.μ.

- Στους φύλακες των αθλητικών χώρων του Δήμου.
- Στους Δημοτικούς Αστυνομικούς για την παρουσία 

τους σε πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις του Δή-
μου που παρατείνονται μετά τις 22.00 μ.μ., για ελέγχους 
σε τραπεζοκαθίσματα σε κοινόχρηστους χώρους που 
καταλαμβάνουν καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και για βεβαιώσεις 
παραβάσεων Κ.O.K. από τις 22:00 μ.μ. έως τις 02:00 π.μ.

9. Τη με αριθ. πρωτ. 37112/20300/09-07-2015 από-
φαση της ασκούσης καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1575/ τ. Β΄/27-07-2015, με την οποία καθιερώ-
θηκε διαφορετικό ωράριο λειτουργίας σε υπηρεσίες του 
Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώνας.

10. Τη με αριθ. πρωτ. 89842/33178/10-11-2016 από-
φαση της ασκούσης καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 3979/τ. Β΄/13-12-2016, με την οποία καθιερώθηκε 
διαφορετικό ωράριο λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου 
Κερατσινίου - Δραπετσώνας.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 58 παρ. 1 περ. δ΄ του ν. 3852/
2010 (Α΄ 87 ) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - πρόγραμμα Καλλικρά-
της» που αναφέρονται στις αρμοδιότητες του Δημάρχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51762 Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

12. Τον συνολικό αριθμό των υπηρετούντων μονίμων υπαλλήλων κατά κλάδο που είναι:

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ

1. ΠΕ Διοικητικού 20
2. ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού 3
3. ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 11
4. ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 7
5. ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 2
6. ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 4
7. ΠΕ Γεωπόνων 1
8. ΠΕ Πληροφορικής 4
9. ΠΕ Καθηγητών Φυσικής Αγωγής 1

10. ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας 1
11. ΠΕ Βιβλιοθηκονόμων 1
12. ΠΕ Νηπιαγωγών 3
13. ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 3
14. ΤΕ Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών 3
15. ΤΕ Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών 2
16. ΤΕ Εργοδηγών χωρίς πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ 2
17. ΤΕ Μηχανικών 3
18. ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 2
19. ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 5
20. ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 2
21. ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων 6
22. ΤΕ Φυσιοθεραπευτών 2
23. ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας 1
24. ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών 1
25. ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 13
26. ΤΕ Νηπιαγωγών (προσωρινή) 1
27. ΔΕ Διοικητικού 52
28. ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 6
29. ΔΕ Εργοδηγών Δομικών Έργων 2
30. ΔΕ Ηλεκτρολόγων 6
31. ΔΕ Μηχανοτεχνιτών 5
32. ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 2
33. ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 24
34. ΔΕ Τεχνιτών 16
35. ΔΕ Δενδροκόμων-Δενδροκηπουρών 17
36. ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 2
37. ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων 1
38. ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας 2
39. ΔΕ Χειριστών - Προγραμματιστών Η/Ύ 3
40. ΔΕ Μαγείρων 5
41. ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων 2
42. ΥΕ Κλητήρων - Θυρωρών - Γεν. Καθηκόντων 3
43. ΥΕ Επιστατών Καθαριότητας 7
44. ΥΕ Εργατών 74
45. ΥΕ Βοηθητικό προσωπικό με ειδ. Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων 1

ΣΥΝΟΛΟ 334



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51763Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

13. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 4 του ν. 3731/2008 «Αναδιοργάνωση της δημοτικής αστυνομίας και ρυθμί-
σεις λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 263), αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία και υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
πέραν της υποχρεωτικής προς κάλυψη εξαιρετικών υπηρεσιακών αναγκών για το μόνιμο προσωπικό, σύμφωνα με 
τα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 για το Α΄ Εξάμηνο του έτους 2018.

Ειδικά για την Υπηρεσία Καθαριότητας καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία, υπερωριακή εργα-
σία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών από 6:00 π.μ. - 22:00 μ.μ., υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών από 22:00 μ.μ - 6:00 π.μ., νυχτερινή υπερωριακή εργασία από 22:00 μ.μ.-6:00 π.μ. πέραν της υποχρεωτικής, 
νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθώς και νυχτερινή 
και ημερήσια εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, 
σύμφωνα με τα όρια που προβλέπουν οι παραπάνω διατάξεις για το Α΄ Εξάμηνο του έτους 2018.

Επιπλέον, για την Υπηρεσία Πρασίνου και την Υπηρεσία Μικροέργων και Συντήρησης Παιδικών Χαρών καθι-
ερώνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία, υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν 
της υποχρεωτικής και νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, 
σύμφωνα με τα όρια που προβλέπουν οι παραπάνω διατάξεις για το Α΄ Εξάμηνο του έτους 2018.

Επιπρόσθετα, για τις Υπηρεσίες Πολιτισμού, Αθλητισμού, Παιδείας και Διά βίου Μάθησης καθιερώνουμε απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία, υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών και νυχτερινή εργασία πέραν 
της υποχρεωτικής, σύμφωνα με τα όρια που προβλέπουν οι παραπάνω διατάξεις για το Α΄ Εξάμηνο του έτους 2018.

Τέλος, για τη Δημοτική Αστυνομία καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία, υπερωριακή εργασία 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών και νυχτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτικής, σύμφωνα με τα όρια που προ-
βλέπουν οι παραπάνω διατάξεις για το Α΄ Εξάμηνο του έτους 2018.

Α. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 10.6012.0001 (Οικονομικές - Διοικητικές Υπηρεσίες)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ
ΩΡΕΣ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ -
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

1. ΠΕ Διοικητικού 15 - 1.800

2. ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 1 - 120

3. ΠΕ Οικονομικού - Λογιστικού 3 - 360

4. ΠΕ Πληροφορικής 4 - 480

5. ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 3 - 360

6. ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών 1 - 120

7. ΔΕ Διοικητικού 30 - 3.600

8. ΔΕ Τεχνιτών 1 - 120

9. ΔΕ Χειριστών - Προγραμματιστών Η/Υ 3 - 360

10. ΥΕ Κλητήρων - Θυρωρών - Γεν. Καθηκόντων 1 - 120

11. ΥΕ Εργατών Γενικά 1 96 120

ΣΥΝΟΛΟ 63

Β. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 15.6012.0001 (Υπηρεσίες Πολιτισμού, Αθλητισμού και Κοινωνι-
κής Πολιτικής)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ

ΩΡΕΣ

 ΚΥΡΙΑΚΕΣ -
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ ΠΕΡΑΝ 
ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
22:00 μ.μ. - 6:00 π.μ.

1. ΠΕ Διοικητικού 5 96 600 96

2. ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών 11 - 1.320 -

3. ΠΕ Καθηγητών Φυσικής Αγωγής 1 96 120 96

4. ΠΕ Βιβλιοθηκονόμων 1 96 120 96

5. ΠΕ Νηπιαγωγών 3 - 360 -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51764 Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

6. ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών 3 - 360 -

7. ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1 - 120 -

8. ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 2 - 240 -

9. ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων 6 - 720 -

10. ΤΕ Φυσιοθεραπευτών 2 - 240 -

11. ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 13 - 1.560 -

12. ΤΕ Νηπιαγωγών (Προσωρινή) 1 - 120 -

13. ΔΕ Διοικητικού 21 480 2.520 480

14. ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 
Πολιτών 2 - 240 -

15. ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων 1 - 120 -

16. ΔΕ Μαγείρων 5 - 600 -

17. ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων 2 - 240 -

18. ΥΕ Εργατών Γενικά 4 96 480 96

19. ΥΕ Βοηθητικό προσωπικό με ειδ. 
Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων 1 96 120 96

20. ΥΕ Κλητήρων - Θυρωρών -
Γεν. Καθηκόντων 1 96 120 96

ΣΥΝΟΛΟ 86 -

Γ. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 20.6012.0001 (Υπηρεσίες Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού)

α/α ΚΛΑΔΟΣ

ΑΤ
Ο

Μ
Α

ΩΡΕΣ

ΑΠΟΓΕΥΜΑ-
ΤΙΝΕΣ ΠΕΡΑΝ 

ΤΗΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ 
ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
22:00 μ.μ. -

6:00 π.μ. 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ - ΕΞΑΙΡΕΣ. 
ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

Εργασία προς
συμπλήρωση
εβδομαδιαίας
υποχρεωτικής

6:00 π.μ. - 
22:00 μ.μ.

22:00 μ.μ. -
6:00 π.μ.

Ν
υχ

τε
ρι

νέ
ς

ώ
ρε

ς 
ερ

γα
σί

μω
ν 

ημ
ερ

ώ
ν

Ν
υχ

τε
ρι

νέ
ς 

κα
ι 

ημ
ερ

ήσ
ιε

ς 
ώ

ρε
ς 

Κυ
ρι

ακ
ώ

ν 
κα

ι 
εξ

αι
ρέ

σι
μω

ν

1.
ΤΕ Τεχνολόγων Πολιτικών 
Μηχανικών

1 120 180 120 60 900 240

2.
ΤΕ Εργοδηγών χωρίς πτυχίο 
ή δίπλωμα ΤΕΙ

1 120 180 120 60 900 240

3.
ΤΕ Τεχνολόγων Τοπογράφων 
Μηχανικών

1 120 180 120 60 900 240

4. ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 1 120 180 120 60 900 240

5. ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας 6 720 1080 720 360 5.400 1.440

6. ΔΕ Μηχανοτεχνιτών 5 600 900 600 300 4.500 1.200

7.
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργων

2 240 360 240 120 1.800 480

8. ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 22 2.640 3.960 2.640 1.320 19800 5.280

9. ΔΕ Ηλεκτρολόγων 6 720 - 576 - - -

10. ΥΕ Επιστατών Καθαριότητας 7 840 1.260 840 420 6.300 1.680

11. ΥΕ Εργατών Γενικά 62 7.440 11.160 7.440 3.720 55.800 14.880

ΣΥΝΟΛΟ 114



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51765Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

Δ. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 30.6012.0001 (Υπηρεσία Τεχν. Έργων)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ
ΩΡΕΣ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ - ΕΞΑΙΡ. ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

1. ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 5 - 600

2. ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 2 - 240

3. ΤΕ Μηχανικών 3 - 360

4. ΤΕ Εργοδηγών χωρίς πτυχίο ή δίπλωμα ΤΕΙ 1 - 120

5. ΔΕ Τεχνιτών 1 96 120

6. ΔΕ Διοικητικού 1 - 120

ΣΥΝΟΛΟ 13

Ε. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 35.6012.0001 (Υπηρεσία Πρασίνου)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ

ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ -
ΕΞΑΙΡ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

Νυχτερινές Εργασίμων
ημερών προς συμπλή-

ρωση της εβδομαδιαίας
υποχρεωτικής

1. ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1 96 120 252

2. ΠΕ Γεωπόνων 1 96 120 252

3 ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 2 192 240 504

4. ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 2 192 240 504

5. ΔΕ Τεχνιτών 14 1.344 1.680 3.528

6. ΔΕ Δενδροκόμων - Δενδροκηπουρών 17 1.632 2.040 4.284

7. ΔΕ Εργοδηγών 2 192 240 504

8. ΥΕ Εργατών Γενικά 7 672 840 1.764

ΣΥΝΟΛΟ 46

ΣΤ. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 40.6012.0001 (Υπηρεσία Πολεοδομίας)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ
ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ - ΕΞΑΙΡΕΣ. ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

1. ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1 120

2. ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 1 - 120

3. ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 2 - 240

4. ΤΕ Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών 2 - 240

5. ΤΕ Τεχνολόγων Τοπογράφων Μηχανικών 1 - 120

6. ΥΕ Κλητήρων - Θυρωρών - Γεν. Καθηκόντων 1 - 120

ΣΥΝΟΛΟ 8

Ζ. Για το προσωπικό που αμείβεται από τον Κ.Α. 50.6012.0001 (Δημοτική Αστυνομία)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΤΟΜΑ

ΩΡΕΣ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ - ΕΞΑΙΡ. ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ
ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
22:00 μ.μ. - 6:00 π.μ.

1. ΠΕ Δημοτικής Αστυνομίας 1 96 120 96

2. ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας 1 96 120 96

3. ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας 2 192 240 192

ΣΥΝΟΛΟ 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51766 Τεύχος Β’ 4169/30.11.2017

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού 
ως ανωτέρω θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της Υπηρεσίας.

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών, καθορίζε-
ται στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

Οι ανωτέρω ώρες υπερωριακής απασχόλησης δε θα 
υπερβαίνουν ανά υπάλληλο για το Α΄ εξάμηνο του έτους 
2018 τις 120 ώρες απογευματινές (20 ώρες μηνιαίως), τις 
96 ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών (16 ώρες 
μηνιαίως) και τις 96 ώρες νυχτερινών (16 ώρες μηνιαίως). 
Ειδικά για το προσωπικό της υπηρεσίας Καθαριότητας 
που λειτουργεί σε εικοσιτετράωρη βάση το σχετικό όριο 
για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες δεν 
μπορεί να υπερβαίνει ανά υπάλληλο τις 180 ώρες (30 
ώρες ανά μήνα) κατά περίπτωση.

Για την ετήσια δαπάνη της υπερωριακής εργασίας του 
προσωπικού που ανέρχεται στο ποσό των 1.025.973,12 €,
έχουν προβλεφθεί πιστώσεις που βαρύνουν τους:

ΚΑ. 10.6012.0001 για 80.001,60 €
ΚΑ. 15.6012.0001 για 131.084,64 €
ΚΑ. 20.6012.0001 για 600.000,00 €
ΚΑ. 30.6012.0001 για 18.843,36 €
ΚΑ. 35.6012.0001 για 172.255,20 €
ΚΑ. 40.6012.0001 για 10.500,00 €
ΚΑ. 50.6012.0001 για 13.288,32 €
 ΣΥΝΟΛΟ 1.025.973,12 €
του προϋπολογισμού του έτους 2018.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κερατσίνι, 13 Νοεμβρίου 2017

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041693011170008*


		2017-12-01T09:17:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




